
COMUNE DI MOGORO
Provincia di Oristano

COMUNU DE MÒGURU
Provincia de Aristanis

P Pia Giovanni A

P Loi Alessandro

Gallus Serenella P Orru' Viviana A

P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 35 del 18-12-2018

Cau Donato P Melis Ettore P

Il giorno  diciotto dicembre  duemiladiciotto, con inizio alle ore 16:00, nell’aula consiliare del

Municipio di Mogoro in Via Leopardi 8, convocato a norma di regolamento, si è riunito il Consiglio

Comunale in seduta Pubblica in Prima convocazione.

Dei Consiglieri assegnati sono presenti i Signori:

Ariu Federico

Murroni Stefano P Melis Mirco A

A Grussu Genita

Orru' Luca P

A

risultano presenti n.    8 e assenti n.    5

Presiede la seduta il Sindaco Sig. Sandro Broccia

Partecipa il Segretario Comunale f.to Dott. Daniele  Fusco

IL CONSIGLIO

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ad oggetto Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica (TUSP), il quale ha riformato la materia delle società a partecipazione pubblica,
fissando le condizioni per l’acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando le amministrazioni
titolari ad effettuare periodicamente la revisione delle partecipate al fine di verificare le condizioni di
detenibilità.

Richiamato in particolare:
l’articolo 24 del TUSP, il quale ha previsto una revisione straordinaria delle partecipazioni detenutea)
alla data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del decreto) da effettuarsi entro il 30
settembre 2017;
l’articolo 20 del TUSP, il quale prevede in capo alle amministrazioni pubbliche l’obbligo dib)
effettuare annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle società a partecipazione pubblica
diretta o indiretta al fine di predisporre, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la
loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione.

Tenuto conto che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione del piano di
razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma 2 dell’articolo 20:

Oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni al 31/12/2017 ai sensi dell'art. 20 del
D.lgs. 175/2016.

Broccia Sandro

Broccia Luisa



partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse dagli articolia)
4 e 26 del TUSP;
società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quellob)
dei dipendenti;
partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre societàc)
partecipate o da enti pubblici strumentali;
partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio nond)
superiore a un milione di euro; fino al 31/12/2018 tale requisito è dimezzato a 500.000 euro;
partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generalee)
che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;
necessità di contenimento dei costi di funzionamento;f)
necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite.g)

Ricordato che la revisione periodica delle partecipazioni deve essere effettuata, ai sensi del comma 3
dell’articolo 20, entro il 31 dicembre dell’esercizio e che, in sede di prima applicazione, ai sensi del comma
11 dell’articolo 25, alla razionalizzazione periodica si procede a partire dal 2018, con riferimento alla
situazione al 31 dicembre 2017.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 05 ottobre 2017, con la quale è stato
approvato il piano straordinario di razionalizzazione e la ricognizione delle società partecipate alla data del
23 settembre 2016, di seguito riportate:

C.F. società
partecipata

Ragione
sociale/denominazi

one
localizzazione

Forma
giuridica
dell’Ente

Codice
Ateco

Quota
partecipazione

diretta

Quota
partecipazione

indiretta

02934390929 ABBANOA S.P.A. Via Straullu 35
Nuoro (NU)

Società per
azioni E 36 0,12589581 0%

01129830954 G.A.L.
MARMILLA

Via Baressa 2
Baradili (OR)

Società
consortile A.01 1,8442 0%

Ritenuto necessario provvedere alla ricognizione delle società partecipate detenute alla data del 31
dicembre 2017, ai fini dell’eventuale adozione del piano di razionalizzazione periodica di cui all’art. 20 del
TUSP.

Viste le linee guida sulla revisione periodica delle partecipazioni predisposte dal Ministero dell’economia e
delle finanze – Dipartimento del tesoro, di concerto con la Corte dei conti, con allegato format per la
revisione.

Ricordato che:
rientrano nel perimetro di applicazione del piano le società a partecipazione pubblica diretta ed
indiretta, anche non totalitaria;
si considera indiretta la partecipazione detenuta dall’amministrazione per il tramite di società o di
altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola amministrazione o di più
amministrazioni pubbliche congiuntamente;
non sono oggetto di revisione le partecipazioni in organismi non aventi natura societaria, come gli
enti strumentali, le fondazioni, i consorzi, le istituzioni, ecc.

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il comune non possieda
alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 20, comma 3, del
TUSP.

Tenuto conto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai servizi ed uffici
comunali competenti, secondo le direttive impartite dalla Giunta comunale.

Vista la ricognizione delle partecipazioni detenute alla data del 31/12/2017 di seguito elencate, così come
meglio specificate negli allegati 1) e 2):

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18-12-2018 COMUNE DI MOGORO

Pag. 2



C.F. società
partecipata

Ragione
sociale/denominazi

one
localizzazione

Forma
giuridica
dell’Ente

Codice
Ateco

Quota
partecipazione

diretta

Quota
partecipazione

indiretta

02934390929 ABBANOA S.P.A. Via Straullu 35
Nuoro (NU)

Società per
azioni E 36 0,12589581 0%

01129830954 G.A.L.
MARMILLA

Via Baressa 2
Baradili (OR)

Società
consortile A.01 1,8442 0%

Ritenuto di provvedere in merito.

Acquisito agli atti il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria  prot. n. 14856 del 14/12/2018.

Visto il d.lgs. 267/2000.

Visto il d.lgs. 165/2001.

Visto lo Statuto comunale.

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Acquisito il parere circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa del Responsabile del Servizio Tecnico.

Acquisito il parere circa la regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio
Amministrativo-Finanziario.

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti.

DELIBERA

Di prendere atto degli esiti del piano di razionalizzazione straordinaria e della ricognizione delle
partecipazioni detenute alla data del 23/09/2016 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 26
in data 05 ottobre 2017.

Di approvare la revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31 dicembre 2017, ai sensi
dell’art. 20 del TUSP, di seguito elencate, così come meglio specificate negli allegati 1) e 2):

C.F. società
partecipata

Ragione
sociale/denominazi

one
localizzazione

Forma
giuridica
dell’Ente

Codice
Ateco

Quota
partecipazione

diretta

Quota
partecipazione

indiretta

02934390929 ABBANOA S.P.A. Via Straullu 35
Nuoro (NU)

Società per
azioni E 36 0,12589581 0%

01129830954 G.A.L.
MARMILLA

Via Baressa 2
Baradili (OR)

Società
consortile A.01 1,8442 0%

Di dichiarare che non vi sono interventi di razionalizzazione da adottare.

Di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di quanto
deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo. A tal fine la Giunta comunale riferirà̀ al
Consiglio sull’attuazione di quanto oggetto della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 20, comma 4, del
TUSP, entro il 31 dicembre 2019, in occasione della revisione periodica annuale delle partecipazioni.

Di comunicare il presente provvedimento alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei conti, ai sensi
dell’art. 20, comma 3 del TUSP.

Di comunicare il presente provvedimento al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento del
tesoro, tramite il Portale Partecipazioni, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del TUSP, secondo le modalità
stabilite ai sensi del DM 25 gennaio 2015.

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18-12-2018 COMUNE DI MOGORO

Pag. 3



Di trasmettere il presente provvedimento a tutte le società partecipate dirette.

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, di dichiarare il presente atto immediatamente
esecutivo.

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18-12-2018 COMUNE DI MOGORO

Pag. 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai fini della Regolarita' Tecnica si esprime parere: Favorevole

Data: 11-12-2018 Il Responsabile del Servizio
f.to Ing. Paolo Frau

Ai fini della Regolarita' Contabile si esprime parere: Favorevole

Data: 13-12-2018 Il Responsabile del Servizio
f.to Rag. Maria Teresa Peis

__________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to Sandro Broccia f.to Dott. Daniele  Fusco

La deliberazione è in pubblicazione sull’albo pretorio online del Comune www.comune.mogoro.or.it

per quindici giorni, dal 21-12-2018 al 05-01-2019 reg. n. 1646.

     L’impiegato incaricato
       f.to Testoni Claudia

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Mogoro, 21-12-2018
L'impiegato incaricato

_________________________

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18-12-2018 COMUNE DI MOGORO

Pag. 5

http://www.comune.mogoro.or.it


Denominazione della società Abbanoa SPA

Ragione sociale Spa

Codice fiscale/partita IVA 02934390929

Sede Via Straullu n. 35 - 08100 Nuoro 

Capitale sociale/Fondo di dotazione € 281.275.450,00

Percentuale di partecipazione
Il Comune di Mogoro detiene il 0,12589581% del capitale pari a n. 

322.640 azioni

Durata della società 31/12/2100

Funzioni attribuite - Attività svolte - Attività di servizio pubblico 

affidate

Gestore del servizio idrico integrato esclusivamente 

nell’ambito territoriale ottimale unico della Sardegna

Durata dell'impegno 31/12/2100

Onere gravante sul Bilancio
Nel bilancio sono previsti gli stanziamenti per il pagamento dei 

consumi idrici delle diverse utenze comunali.

Numero rappresentanti dell'Amministrazione negli organi di 

governo
0

Trattamento economico spettante 0

2015:  € 9.788.546

2016:  € 8.619.940

2017:  € 8.470.366

Sito internet www.abbanoa.it

Numero dipendenti 1361

Spese per il personale € 59.346.448,00

Capitale sociale € 281.275.415,00

Patrimonio netto € 391.382.083,00

Valore della produzione € 292.572.118,00

Utile d'esercizio € 8.470.366,00

Ramazzotti Alessandro qutoa fissa € 110.00 / quota variabile max 10% parte fissa

Comune di Mogoro

Provincia di Oristano

Risultati di Bilancio degli ultimi tre esercizi finanziari

Incarichi di amministratore della società e relativo trattamento economico complessivo

Amministratore unico (dal 01/08/2014)

Allegato 2) 

Informazioni sullo stato economico- finanziario e sulla gestione al 31/12/2017 (ultimo bilancio approvato)

DATI ORGANISMO PARTECIPATO



Denominazione della società GAL Marmilla Società Consortile Arl

Ragione sociale Società Consortile a responsabilità limitata

Codice fiscale/partita IVA 01129830954

Sede Via Baressa n. 2 - Baradili 

Capitale sociale/Fondo di dotazione € 162.670,42

n. soci 247

Percentuale di partecipazione 1,84%

Durata della società Dal 09/07/2009 al 31/12/2050

Funzioni attribuite - Attività svolte - Attività di servizio 

pubblico affidate

Valorizzazione paesaggio rurale, accrescimento tessuto 

imprenditoriale, potenziamento settore turistico

Durata dell'impegno Dal 09/07/2009 al 31/12/2050

Onere gravante sul Bilancio 2015 € 3.000,00

Numero rappresentanti dell'Amministrazione negli organi di 

governo
0

Trattamento economico spettante 0

Risultato economico di esercizio 2015: € 16.537,00

Risultato economico di esercizio 2016: € - 9608,00

Risultato economico di esercizio 2017: € 21.948,00

Sito internet http://www.galmarmilla.it/it-it/home.aspx

Numero dipendenti n. 4

Spese per il personale € 100.214,00

Capitale sociale € 162.670,42

Patrimonio netto € 253.121,00

Valore della produzione € 284.252,00

Utile d'esercizio € 21.948,00

Incarichi di amministratore della società e relativo trattamento economico complessivo

nessuno

Comune di Mogoro

Provincia di Oristano

Allegato 1)

DATI ORGANISMO PARTECIPATO 

Risultati di Bilancio degli ultimi tre esercizi finanziari

Informazioni sullo stato economico- finanziario e sulla gestione al 31/12/2017


